V. 17—21. *Duxque gregis*, aries. — *Invisast dominæ sola capella decæ*, i. e. non licet ei capellam sacrificare. — *Ilius indicio silvis inventa sub altis Dicitur inceptam destituisse fugam*, fabula, ad quam poeta alludit, aliunde non est nota. Fortasse Iuppiter persecutus est amore suo Iunonem eo tempore, quo clam parentibus sororem amabat; cf. Hom. Il. XIV. 295—296. — *Nunc quoque*, sc. hoc festo inter ludos. — *index*, sc. capella.

V. 23—24. *Qua ventura dea est*, simulacrum deæ in pompa portatum. — *veste iacente*, i. e. tam longas vestes gerunt pueri et puellæ in pompa, ut humum iis verrant; cf. supra III. 1, 12. de vestitu Tragœdiæ: «palla iacebat humi.»

V. 25—30. *Virginei crines*, agitur de sacerdotibus Iunonis. — *auratos... pedes*, ad calceos auratos referendum. — *palla superba*, magnifica, pretiosa. — *More... Graio*, cf. infra vs. 31. sqq. — *Tradita*, a maioribus. — *supposito vertice sacra ferunt*, ut *ξανηφόροι* apud Græcos. — *sacra*, res sacras in cultu Iunonis usitatas portant canistris in capite; cf. Ov. Met. II. 711—713: «Illa forte die castæ de more puellæ Vertice supposito festas in Palladis arces Pura coronatis portabant sacra canistris.» — *Ore favent*, cf. adn. supra ad III. 2, 43: «linguis animisque favete» et Prop. IV. 6, 1: «sint ora faventia sacris.» — *Ipsa*, sc. dea; simulacrum Iunonis.

V. 31—32. *Argivast pompæ facies*, Iuno Argis et Mycenis præcipue colebatur; cf. Hom. II. IV. 51—52. (Iuno de se): Ἦτοι ἐμοὶ τρεῖς μὲν πολὺ φίλταται εἰσι πόλεις. Ἄργος τε Σπάρτη τε καὶ εὐρύγυια Μυχίγη. — *Agamemnone cæso Et scelus et patrias fugit Halæsus opes*, de Halæso, Faleriorum conditore, cf. Ov. Fast. IV. 73—74: «Venerat Atridæ fatis agitata Halæsus, A quo se dictam terra Falisca putat» et Serv. ad Verg. Aen. VII. 723: «Hunc Agamemnonis plerique comitem, alii nothum filium volunt.» — *patrias... opes*, patriam divitem; erant enim Mycenæ, sedes Agamemnonis, divitiis claræ.

XIV.

Lib. III. eleg. 14.

Poeta malos puellæ mores emendari unquam posse desperat neque tamen eam deserere sustinet; hoc unum igitur amicam rogat, ut saltem dissimulare vitia conetur. Comparari potest Prop. II. 32, ubi poeta vss. 21—24. monet Cynthiam, ut famæ parcat, sed in fine (vs. 61—62) tamen ignoscit ei infidelitatem.

V. 1. *Non ego, ne pecces, cum sis formosa, recuso*, cf. Ov. Her. 16, 288: «Lis est cum forma magna pudicitiae» et Iuv. Sat. X. 293: «rara est concordia formae Atque pudicitiae.» — *pecces*, mihi infidelis sis; cf. adn. supra ad II. 5, 3: «peccasse.»

V. 3. *censura*, severitas, severum de moribus iudicium.

V. 7. *Quis furor est*, eadem verba initio hexametri Tib. I. 10, 33.

V. 9—11. *Ignoto meretrix corpus iunctura Quiriti*, sc. in lupanari. — *Opposita... sera*, ut Tib. I. 8, 76: «Quaecumque opposita est ianua dura sera». — *prostitues*, publice propones, monstrabis. — *famae... sinistrae*, malae.

V. 16. *coram*, i. e. coram me et populo; cf. infra vs. 29: «Da populo, da verba mihi.»

V. 17. *Est qui nequitiam locus exigit*, cf. Ov. Her. 7, 58: «Perfidiae poenas exigit ille locus.»

V. 22—26. *femori impositum sustinuisse femur*, ut Tib. I. 8, 26: «femori conseruisse femur.» — *Illic purpureis condatur lingua labellis*, cf. Tib. I. 8, 37—38: «Et dare anhelanti pugnantibus umida linguis Oscula» et adn. supra ad II. 5, 24: «Illa lingua nexa fuisse.» — *Inque modos Venerem mille figuret amor*, agitur de diversis concubitus figuris; cf. Ov. A. A. II. 679—680: «Utque velis, Venerem iungunt per mille figuras: Invenit plures nulla tabella modos» et III. 787: «Mille modi Veneris.» — *Venerem... amor*, Venus concubitum, amor affectum animi significat. — *Illic nec voces nec verba iuventia cessent*, cf. Ov. A. A. III. 795. de eadem re: «Nec blandae voces iucundaque murmura cessent.» — *voices*, i. e. voces inarticulatae voluptate expressae. — *verba iuventia*, cf. adn. supra ad III. 7, 55: «non blandast.» — *Spondaque lasciva mobilitate tremat*, cf. Catull. 6, 10—11: «tremulique quassa lecti Argutatio inambulatioque.»

V. 27—28. *tunicis*, subuculam (tunicam interiorem) et tunicam intellege. — *opus*, cf. adn. supra ad I. 4, 48: «dulce opus.»

V. 31—32. *mitti recipique tabellas*, cf. Tib. II. 6, 45—46:

«Lena... furtimque tabellas Occulto portans itque reditque sinu» et Ov. A. A. I. 383: «dum dat recipitque tabellas.» — *Cur pressus prior est interiorque torus*, ex Catull. 3, 6—10: «Nam te non viduas iacere noctes Nequiquam tacitum cubile clamat... Pulvinusque peræque et hic et ille Attritus» et Prop. II. 29, 35—36: «Apparent non ulla toro vestigia presso, Signa voluptatis, nec iacuisse duos.»

V. 34. *Collaque conspicio dentis habere notam*, ex Tib. I. 8, 38: «in collo figere dente notas.»

V. 37—40. *Mens abit et morior*, ut Tib. II. 6, 51: «Tunc morior curis» i. e. exerucior. — *frigida gutta*, sudor. — *Tunc amo, tunc odi frustra, quod amare necesse est*, alludit ad III. 11, 33—34: «Luctantur pectusque leve in contraria tendunt Hac amor, hac odium, sed, puto, vincit amor.» — *tunc odi frustra, quod amare necesse est*, ut supra II. 4, 5: «Odi nec possum cupiens non esse, quod odi.» — *quod amare necesse est*, neutro pronominis genere utitur poeta, quamquam agitur de puella amata; similiter Ov. Rem. 13: «Si quis amat, quod amare iuvat.»

V. 41. *falli*, ex coniectura optima Madvigii; codices habent: *falsis*.

V. 45—47. *Quæ bene visa* etc., vss. 45—47. poeta ante oculos habuit Plaut. Mil. 187. (de muliere fallaci): «Ut eum, qui se hic vidit, verbis vincat, ne is se viderit.» — *lumina nostra*, oculi. — *Prona*, facilis, parata.

XV.

Lib. III. eleg. 15.

Epilogus Amorum. Poeta ante oculos habuit epilogum libri primi (I. 22.) et prologum libri quarti (IV. 1.) Propertiani.

V. 1—3. *tenerorum mater Amorum, Venus*. — *tenerorum... Amorum*, Cupidinum parvorum, qui nunc *Amoretti* vocantur

et in tabulis pictis Venerem circumvolare solent; cf. Ov. Her. 16, 203: «volucrum... mater Amorum.» — *Raditur hic elegis ultima meta meis*, ex Prop. IV. 2, 58: «hæc spatiis ultima meta meis.» Eodem sensu figurato dicit Prop. IV. 1, 70: «Has meus ad metas sudet oportet equus» et Ov. A. A. I. 40: «Hæc erit admissa meta premenda rota» et ibid. II. 426: «Interior curru meta terenda meo est.» — *Raditur*, cf. adn. ad III. 2, 12: «stringam metas interiore rota.» — *ultima*, ad ultimum; aurigæ enim certantes septies metæ currus circumagere debebant; cf. Prop. II. 25, 25—26: «Aut prius infecto deposcit præmia cursu, Septima quam metam triverit ante rota?» — *Quos ego composui Pæligni ruris alumnus*, cf. adn. supra ad II. 1, 1: «Hoc quoque composui Pælignis natus aquosis.»

V. 5—6, *Siquid id est, usque a proavis vetus ordinis heres, Non modo militiæ turbine factus eques*, ut Ov. Trist. IV. 10, 7—8: «Siquid id est, usque a proavis vetus ordinis heres, Non sum fortunæ munere factus eques.» — *militiæ turbine*, belli tumultu; poeta ante oculos habuit Hor. Carm. II. 7, 15—16: «Te rursus in bellum resorbens Unda fretis tulit æstuosis.»

V. 7—10. *Mantua Vergilio*, Vergilius natus est Andibus, in vico ad Mantuam sito. — *Verona Catullo*, Catullus natus est Veronæ. — *Pælignæ dicar gloria gentis ego*, poeta ante oculos habuit Prop. IV. 1, 63—64: «Ut nostris tumefacta superbiat Umbria libris, Umbria Romani patria Callimachi.» — *Quam sua libertas ad honesta coegerat arma*, bello sociali a. 91—79. a. Chr. n. In hoc bello primarias agebant partes Pæligni volueruntque socii Corfinium, oppidum in Pælignis, caput reipublicæ novæ facere; cf. Vell. Pat. II. 16: «Caput imperi sui Corfinium legerant atque appellarant Italicam.» — *honesta ... arma*, petebant enim socii civitatem Romanam iam pridem meritam; cf. Vell. Pat. II. 16: «(sociorum) causa fuit iustissima: petebant enim eam civitatem, cuius imperium armis tuebantur.» — *Cum timuit socias anxia Roma manus*, cf. Vell. Pat. II. 16: «Tam varia atque atrox fortuna Italiæ belli fuit, ut per biennium continuum duo Romani consules, Rutilius